
1 

 

 
ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE 

“Antonio DE VITI DE MARCO” 
Viale Francesco  Ferrari, 73 – Tel  0833/504014  Fax 0833/505503 

e-mail ist.:  LETD020005@istruzione.it  e-mail: devitidemarco2003@libero.it 
posta certificata: letd020005@pec.istruzione.it  - c.f. 81002930758 

73042   CASARANO ( Lecce ) 
 

 “Con l’Europa investiamo nel vostro futuro” 

Prot. N.5659/PON                   Casarano, li 26/10/2012 

- All’Albo dell’Istituto  

SEDE  

- All’Ufficio Scolastico Provinciale 

LECCE 

- All’Ufficio Scolastico Regionale 

BARI 

 Alla Provincia di Lecce - Puglia Impiego 

LECCE 

- Ai centri per l’impiego della Provincia di Lecce 

LORO SEDI 

           - Ai Dirigenti Scolastici delle Istituzioni        

        Scolastiche della Provincia di Lecce

                              LORO SEDI 

                          - Al Comune di CASARANO 

 All’Università del Salento  

LECCE 

 INDIRE - Gestione Progetti Pon Scuola 

Oggetto: Avviso Pubblico per il reclutamento delle figure di ESPERTO ESTERNO per l’attività di docenza 

in PON vari: “Competenze per lo sviluppo” - Fondo Sociale Europeo - Annualità 2011/2012 e 2012/2013 nel 

Progetto Pon F-2-FSE-2011-109 suddiviso nei seguenti moduli 

"Ambiente e sviluppo sostenibile" - Ore 50 

"Promozione dei beni culturali 1°" - Ore 50 

"Promozione dei beni culturali 2°" - Ore 50 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto I’avviso AOODGAI/4462 del 31/03/2011 per la presentazione delle proposte relative alle 

azioni del P.O.N. "Competenze per lo Sviluppo”; 

Vista la delibera del Collegio dei Docenti N. 9 del 09/05/2011 con cui è stati approvato il Piano 

Integrato d’Istituto per l’annualità 2011/2012 ; 

Vista la comunicazione prot. n. AOODGAI n.11482 del 13/11/2011 del Ministero dell'Istruzione, 

dell'Università e della Ricerca che ha autorizzato l’avvio del Piano Integrato P.O.N. 

presentato da questa Istituzione Scolastica; 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto N. 106 del 08/10/2012 con la quale vengono approvati i 

criteri per la selezione degli esperti;   

Vista  la delibera del Consiglio d'Istituto N. 61 del 25/10/2011 che ha approvato l’inserimento nel 

Piano Annuale 2012 dell’importo autorizzato dal MIUR per la realizzazione del Piano 

Integrato FSE 2011 presentato da questo Istituto per l’annualità 2011/2012 e 2012/2013; 

mailto:LETD020005@istruzione.it
mailto:devitidemarco2003@libero.it
mailto:letd020005@pec.istruzione.it


2 

 

Visti   i criteri generali per la stipula di contratti di prestazione d’opera per lo 
svolgimento di particolari attività o insegnamenti a norma dell’art. 33 comma 2 
del D.L. 44/01 e del D.A. 895/01. 

 
DISPONE 

Art. 1 

E’ bandito un concorso per titoli per il reclutamento delle sotto indicate figure professionali che dovranno 

assumere la figura di ESPERTO per l’attuazione del Piano Integrato d’Istituto. 

 

Art. 2- FUNZIONI E COMPITI DEGLI ESPERTI 

Gli Esperti selezionati avranno il compito di : 

- Redigere un progetto di massima relativo al modulo assegnato da concordare con il 

 Dirigente; 

- Collaborare con i Tutors didattici, il Facilitatore ed il Referente della Valutazione; 

- Svolgere attività di insegnamento e di assistenza alle attività di Laboratorio, individuali e/o di gruppo; 

- Sviluppare, produrre e integrare materiale didattico per facilitare i processi di formazione continua; 

- Promuovere processi di partecipazione, operatività, collaborazione; 

- Compilare le parti di propria competenza nella piattaforma ministeriale; 

- Adattarsi al calendario delle attività definito dal Gruppo Operativo di Piano; 

- Partecipare ad eventuali incontri propedeutici alla realizzazione delle attività; 

- Espletare le attività di predisposizione, somministrazione e tabulazione di materiali di esercitazione, 

test di valutazione in entrata, in itinere e finali, materiale documentario; 

- Predisporre la relazione finale sull’intervento svolto e la scheda analitica delle competenze acquisite 

per ciascun alunno; 

- Coadiuvare il Facilitatore; 

- Coadiuvare il Responsabile della Valutazione nel predisporre il materiale necessario per la 

rilevazione delle competenze. 



3 

 

Azione              Progetto  Azione     Progetto   Ore Compenso 
                        Laurea             Moduli  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

F2  

Am       biente  

e sviluppo  

sostenibile 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F2 

 

 

 

 

Ambiente e 

sviluppo 

sostenibile 

 

 

 

 

 

50 

 

 

 

 

 

€ 45/ora 

 
Scienze e Tecnologie per l’Ambiente e il Territorio o 

Laurea equipollente 

Analisi e lettura del 

patrimonio ambientale 

del territorio 

(17 ore) 

 
Materie Letterarie o Laurea equipollente 

 
 

Tecniche di comunicazione 

e dinamiche di gruppo 

per la valorizzazione 

del patrimonio ambientale 

(12 ore) 

 
Economia e Commercio o Laurea equipollente 

Promozione e marketing 

del patrimonio ambientale 

(21 ore) 

F2 F2                   
 
 
 
 
 
 
 

F2                     
F2 

                                                 
 
 
 
 
 
 

F2 

 

 

 

 

 

 

Promozione 

dei Beni 

Culturali 1° 

 

 

 

 

 

 

50 

 

 

 

 

 

 

€ 45/ora 

 
Beni Culturali o Laurea equipollente  

 
 

Analisi e lettura dei 

Beni Culturali 

del territorio (17 ore) 

(Palazzi, centri storici e 

masserie) 

  
 

Materie Letterarie o Laurea equipollente  
 

Tecniche di comunicazione 

e dinamiche di gruppo 

per la valorizzazione 

dei beni culturali  (12 ore) 

(Palazzi, centri storici e 

masserie) 

  
 

Economia e Commercio o Laurea equipollente  
 

Promozione e marketing 

dei Beni Culturali (21 ore) 

(Palazzi, centri storici e 

masserie) 

 

 

F2  

 

F2f2 F2                        
 

F2F” 
F2                                                 
 

                           
F2 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
        F2 

 

 

 

 

 

Promozione 

dei Beni 

Culturali 2° 

 

 

 

 

 

 

50 

 

 

 

 

 

 

€ 45/ora 

 
Beni Culturali o Laurea equipollente  

 

Analisi e lettura dei 

Beni Culturali 

del territorio (17 ore) 

(Monumenti e Chiese) 

 

 

 
 

Materie Letterarie o Laurea equipollente  
 
 

Tecniche di comunicazione 

e dinamiche di gruppo 

per la valorizzazione 

dei Beni Culturali  (12 ore) 

(Monumenti e Chiese) 

  
Economia e Commercio o Laurea equipollente 

 

Promozione e Marketing 

dei Beni Culturali (21 ore) 

(Monumenti e Chiese) 

 



 4

 

ART.3 - CRITERI DI SELEZIONE 

Per l’accesso all’incarico è requisito indispensabile il possesso di competenze informatiche funzionali alla gestione dei 

progetti sulla piattaforma INDIRE. 

La graduatoria provvisoria di merito, con relativo punteggio, verrà approvata e resa pubblica dal Dirigente con 

affissione all’Albo dell’Istituto e con pubblicazione sul sito Web della scuola presumibilmente entro i cinque giorni 

successivi alla scadenza. 

Gli interessati possono produrre ricorso entro la data che sarà esposta in calce alla predetta graduatoria. 

Contestualmente verrà comunicata la data di pubblicazione della graduatoria definitiva. 

In caso di rinuncia dell’aspirante posizionato al primo posto della graduatoria, il Dirigente conferirá l’incarico 

medesimo scorrendo,nell’ordine, la predetta graduatoria. 

Gli incarichi saranno attribuiti anche in presenza di un solo curriculum per le prestazioni professionali richieste, purché 

lo stesso sia rispondente alle esigenze progettuali e ai requisiti di partecipazione indicati nel presente bando. 

Non saranno ammesse a valutazione domande incomplete e/o inviate oltre la data di scadenza del bando, ovvero 

prive della firma in originale dell’aspirante. 

Ai docenti interessati sono richieste buone conoscenze e competenze informatiche ed eccellenti capacità relazionali 

ed organizzative. 

La comparazione dei curricoli avverrà in base ai criteri stabiliti dal Consiglio d’Istituto, sentito il parere del Collegio dei 

Docenti, riportati nella seguente tabella: 

A. 

TITOLI DI STUDIO ( A1+A2+A3=max punti 8,5) 

A1) Titolo di studio specifico : 

 Laurea vecchio ordinamento: punti 2.5 

 o Laurea triennale: punti 1.5 

 o Laurea triennale e biennio specializzazione: punti 2.5 

 Ulteriore laurea triennale: punti 1 

 Diploma di scuola secondaria o titolo equipollente (se costituisce titolo di accesso e solo per i 

non laureati): punti 1 

A2) Abilitazione all'insegnamento: punti 1 

A3) Per ogni attestato di partecipazione a master e/o stage annuale, corsi di perfezionamento della durata minima 

di due anni ( è valutabile un solo attestato, per lo stesso o gli stessi anni accademici): punti 1 (max 4 punti) 

B. 
TITOLI PROFESSIONALI ed ESPERIENZE FORMATIVE DOCUMENTATE E COERENTI CON LE FINALITA' 
DEL 
PROGETTO ( B1+B2 =max punti 8) 

B1) Partecipazione a corsi di formazione/aggiornamento inerenti il progetto da attuare della durata di almeno 20 

ore: punti 1 ( max punti 5) 
B2) Competenze certificate di informatica: punti 3 

C. 

ESPERIENZE LAVORATIVE DICHIARATE NEL SETTORE D'INTERVENTO ( C1+C2+C3=max punti 16) 



 5

 

C1) Attività lavorativa nel settore d’intervento Punti 1 per ogni anno (max 6 punti) 

C2) Esperienza di docenza in corsi finanziati con progetti PON e POR: per ogni corso svolto punti 1 (max punti 

5). 

C3) Esperienza di valutatore e facilitatore, tutoraggio in progetti autorizzati PON (F.S.E. e/o F.E.S.R.): punti 1 

per ogni progetto (max punti 5) 

 

 

ART.4 - MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE 

Inoltrare domanda di partecipazione,  secondo l’allegato modello, insieme al curriculum vitae in formato 

europeo e la scheda di autovalutazione per ogni modulo al quale si intende partecipare. 

Nel curriculum vitae si dovranno evidenziare, in giallo, pena esclusione dalla comparazione, le esperienze 

da valutare secondo lo schema valutativo sopra riportato. 

Ogni domanda dovrà pervenire per posta ordinaria, per posta certificata (letd020005@pec.istruzione.it) o 

consegnata a mano c/o la segreteria di questa scuola improrogabilmente a questa Istituzione Scolastica 

entro le ore 12,30 del giorno 6 novembre 2012, specificando sulla busta:”CANDIDATURA ESPERTO 

PON Annualità 2012/13 -F2” - "SPECIFICARE IL MODULO". Non farà fede il timbro postale. 

Sulla domanda il candidato dovrà dichiarare la propria disponibilità a svolgere l’incarico secondo il 

Calendario predisposto dal Gruppo di Piano, nonché la disponibilità a partecipare agli incontri 

propedeutici all’inizio delle attività. 

Il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente, ove, per qualsiasi motivo, anche di forza 

maggiore, non dovesse giungere a destinazione in tempo utile. 

 

ART. 5- TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi del D.lgs 30/06/2003, n.196 e successive integrazioni e modificazioni,i dati fomiti dai candidati 

saranno raccolti presso l’Istituto Tecnico Commerciale “A. De Viti De Marco” di Casarano per le finalità di 

gestione della selezione e saranno trattati per la gestione del rapporto conseguente alla stessa. 

Il conferimento di tali dati all’Istituto Tecnico Commerciale “A.De Viti De Marco”di Casarano è obbligatorio 

ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, pena l’esclusione dalla selezione. 

 
ART. 6 DISPOSIZIONI FINALI 

 
Per quanto non esplicitamente previsto nel presente bando si applicano le disposizioni previste nel 
disciplinare relativo al conferimento dei contratti di prestazione d’opera. 
Per ulteriori informazioni o chiarimenti rivolgersi a 

• vicepresidenza Tel e Fax 0833/505503 
Il modello di domanda è disponibile presso  l’Ufficio di Segreteria dell’Istituto Tecnico Economico “Antonio 
De Viti De Marco” di Casarano o sul sito Web della scuola www.devitidemarcocasarano.it . 
 

Data di pubblicazione, 26/10/2012 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

        F.to (Prof. Bruno CONTINI)  

mailto:letd020005@pec.istruzione.it
http://www.devitidemarcocasarano.it/

